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Per: menaxhmentin e Qendra Kosovare per Studime te Sigurise 

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te Qenclra Kosovare per Studime te Sigurise - QKSS 
(Organizata), te cilat perbehen nga pasqyra e pozicionit financiar me 31 dhjetor 2017 dhe pasqyra e 
te ardhurave gjitheperfshirese, per vitin qe perfundoi ne ate date, dhe shenimet e pasqyrave 
financiare, perfshire politikat domethenese te kontabilitetit. 
Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare te Qenclra Kosovare per Studime te Sigurise - QKSS per 
vitin qe perfundoi me 31 dhjetor 2017 jane pergatitur ne te gjitha aspektet materiale, ne pajtueshmcri 
me kerkesat per raportim financiar te organizates dhe ligjeve relevante ne Kosove. 

Baza per opinionin 
Ne kemi kryer auditimin ne pajtueshmeri me Standardet Nderkombetare tc .\uditimit (SNA). 
Pergjegjesite tona sipas ketyre standardeve jane pershkruar me tutje ne seksionin Nr;gjegjesite' e auditon't 
ne· auditimin e pasqyravefinan,iare e ketij raporti.
Ne jemi te pavarur nga organizata ne pajtueshmeri me kerkesat etike qe jane relevante gjate auditimit 
tone te pasqyrave financiare ne Kosove, dhe kemi permbushur pergjegjesite tona etike ne 
pajtueshmeri me keto kerkesa. Ne besojme se evidencat e perftuara te auditimit jane te majftueshme 
dhe te pershtatshme per te na ofruar nje baze per opinionin tone. 

Pergjegjesite e menaxhmentit dhe personave te ngarkuar me qeverisjen per pasqyrat 
financiare 
Menaxhmenti eshte pergjegjes per pergatitjen e pasqyrave financiare ne pajtueshmeri me dispozitat 
e raportimit financiar te organizates dhe ligjeve relevante ne Kosove dhe per kontrolle te tilla te cilat 
menaxhmenti percakton se jane te domosdoshme per te mundesuar pergatitjen e pasqyrave 
financiare pa anomali materiale, qofte per shkak te mashtrimit ose gabimit. 
Ne pergatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti eshte pergjegjes per vleresimin e aftesise se 
organizates te vijoje sipas hipotezes se vijimesise, duke shpalosur, nese eshte e zbatueshme, s;eshtjet 
lidhur me hipotezen e vijimesise dhe duke perdorur bazen e kontabilitetiti bazuar ne vijimesi perve<; 
nese menaxhmenti ka per qellim te likuidoje ose te nderprese aktivitetet e organizates, ose nuk ka 
ndonje alternative tjeter perve<; te veproje ne kete menyre. 
Personat e ngarkuar me qeverisjen jane pergjegjes per mbikqyrjen e procesit te raportimit financiar 
te organizates. 

Pergjegjesite e auditorit ne auditimin e pasqyrave financiare 
Objektivat tona jane te perftojme siguri te arsyeshme nese pasqyrat financiare si teresi nuk permbajne 
anomali materiale, qofte per shkak te mashtrimit ose gabimit dhe te japim nje raport te auditorit qe 
perfshine opinionin tone. Siguria e arsyeshme eshte nivel i larte i sigurise, por nuk eshte garancion se 
auditimi i kryer sipas SNA gjithmone do te zbuloje anomali materiale kur ekzistojne ato. Anomalite 
mund te paraqiten nga mashtrimi ose gabimi dhe konsiderohen qe jane materiale nese, individualisht 

 



ose te grumbulluara, ato mund te ndikojne ne menyre te arsyeshmc ne vendimin qe mamn
perdoruesit bazuar ne kcto pasqyra financiare.
Si pjese e auditimit ne pajtueshmeri me SNA, ne ushtrojme gjykimin profesional dhe ruajme
skepticizmin profesional pergjate tere auditimit. Ne gjithashtu:

• Identifikojme dhe vleresojme rrezikun e anomalive materiale te pasqyravc financiare, qofte
per shkak te mashtrimit ose gabimit, projektojme dhe k.ryejme procedurat e auditimit si
pergjigje ndaj ketyre rreziqeve dhe perftojme evidenca te auditimit qe jane te mjaftueshme
dhe te pershtatshme per te na ofruar baze per opinionin tone. Rreziku i moszbulimit te
anomalive materiale per shkak te mashtrimit eshte me i larte se ai i shkaktuar nga gabimet,
pasi qe mashtrimi mund te perfshije marreveshjet e fshehta, falsifikimin, lenjen anash me
qellim, keqinterpretimin ose anashkalimin e kontrolleve.

• Perftojme njohuri mbi kontrollet e brendshme qe jane relevante per auditimin ne menyre qe
te projektojme procedurat e auditimit qe jane te pershtatshme per ato rrethana, pot jo me
qellim te japim nje opinion mbi efektivitetin e kontrolleve te brendshme te organizates.

• Vleresojme pershtatshmerine e politikave te perdorura te kontabilitetit dhe arsyeshmerine e
vleresimeve kontabel dhe shpalosjeve perkatese nga menaxhmenti.

• Perfundojme mbi pershtatshmerine e perdorimit te hipotezes se vijimesise nga ana e
menaxhmentit dhe bazuar nga evidenca e perftuar e auditimi, nese ek.ziston ndonje pasiguri
materiale lidhur me ngjarjet ose kushtet qe mund te hedhin dyshim domethenes mbi aftesine
e organizates per te vijuar ekzistencen. Nese arrijme ne perfundim se ek.ziston nje pasiguri
materiale, nga ne kerkohet te terheqim vemendjen ne raportin tone te auditorit ne shpalosjen
perkatese te pasqyrave financiare ose, nese nje shpalosje e tille eshte e pamjaftueshme, ta
modifikojme opinionin tone. Perfundimet tona jane te bazuara ne evidencat e auditimit te
perftuara deri ne daten e raportit te auditorit. l\1irepo, ngjarjet dhe kushtet e ardhshme mund
te shkaktojne qe organizata te mos vijoje aktivitetet e saj.

Ne komunikojme me personat e ngarkuar me qeverisjen, ne mes tjerash edhe lidhur me
fusheveprimin e planifikuar, kohen e auditimit dhe gjetjet domethenese te auditimit, perfshire c:;fardo
mangesi domethenese ne kontrollin e brendshem te identifikuara gjate auditimit tone.

Lulzim Zeka
Auditor Ligjor

�AKER TILLY 
Baker Tilly Koso%? ;0�P
17 gusht 2018

 



QENDRA KOSOV ARE PER STUDIME TE SIGURISE - QKSS 
Pasqyra e pozicionit financiar 
Me 31 Dhjetor 2017 dhe 2016 

(Ie"gjitha shumat nif euro) 

Me 31 Dhjetor Shenime 2017 

Pasurite 
Pasurite jo qarkulluese 

Prona, impiantet dhe pajisjet 

Total pasurite jo qarkulluese (I) 

Pasurite qarkulluese 
Paraja e gatshme 3 87,805 

Total pasurite qarkulluese (II) 87,805 

Total pasurite (I+ II) 87,805 

Detyrimet 

Llogarite e pagueshme 4 1,813 
Tc hyra te shtyra 5 83,656 
Detyrimet e tatimit dhe kontributeve pensionale 6 2,337 

Total detyrimet (Ill) 87,805 

Ekuiteti 
Bilanci i bartur 
Profiti neto 

Total Ekuiteti (IV) 

Totali i Detyrimeve dhe Ekuitetit (Ill+ IV) 87,805 

2016 

129,728 

129,728 

129,728 

127 

125,891 

3,710 

129,728 

129,728 

Keto pasqyra financiare jane aprovuar dhe nenshkruar ne emer te menaxhmentit me 30 korrik 
2018 nga: 

Florian Qehaja, Drejtor 

 



QENDRA KOSOV ARE PER STUDIME TE SIGURISE - QKSS 
Pasqyra e te ardhurave 

Per vitin qe perfundon me 31 Dhjetor 2017 dhe 2016 
(Iifgjitha shumat nif euro) 

Per vitin qe perfundon me 31 dhjetor 

Te hyrat 

Te hyrat e njohura gjate vitit 
Total te hyrat 

Shpenzimet 
Shpenzimet e pagave 

Shpenzimet administrative 

Shpenzimet tjera 

Shpenzimet totale 

Teprica/ deficiti neto 

Shenime 

7 

8 

9 

10 

2017 

345,105 
345,105 

(210,042) 

(126,416) 

(8,647) 

(345,105) 

2016 

281,426 
281,426 

(175,215) 

(95,321) 

(10,890) 

(281,426) 
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